
フランチェスコ・アレッツォ

熊 木 雄 太 郎

髙 松 良 典

本日のプログラム 次回のプログラム

国 際 ロ ー タ リ ー 会 長

第 ２ ７ ７ ０ 地 区 ガ バ ナ ー

第 12 グループガバナー補佐
●蕨RC		 蕨市民会館 301	 	 　　火 12:30
●川口西RC　	 大和証券川口支店 4階	 　　火 12:30
●戸田西RC　	 戸田市文化会館	 	 　　木 12:30
●川口北RC　	 ベルヴィ武蔵野	 	 　　木 12:30
●川口中央RC	 川口キャスティ 7 階 アルファルーム	　　月 19:00
●川口むさし野RC	 川口市立グリーンセンター内	　　水 12:30

戸田ロータリークラブ

創　　立：1964 年 5 月 25 日

例 会 日：毎週月曜日　点鐘 12：30

例 会 場：戸田市文化会館

　　　　　〒 335-0022　戸田市上戸田 4-8-1

　　　　　TEL：048-445-1311

事 務 局：ダイヤメゾン戸田公園 1 階

　　　　　〒 335-0011 戸田市下戸田 1-7-16

　　　　　TEL：048-445-2437 / FAX：048-432-6331

会報制作：有限会社   雅 堂

　　　　　TEL：048-989-8228 / FAX：048-989-8229

　　　　　info@miyabido.co.jp

会　　長：浦 野 一 郎 　副 会 長：長 島 裕 之

幹　　事：奥 墨 常 治 　副 幹 事：本 間 雄 一

公共イメージ委員会

委　員　長：磯 島 栄 一 　副委員長：髙 宮 大 輔

委　　員：長島裕之　遠藤英樹　古屋智通　細田善則

　　　　　日坂敦夫　福永高士　熊木雄太郎　八木橋　実

　　　　　鈴木和江　八木橋　賢一

戸田ロータリークラブ Web Site

ホームページ　http://www.toda-rc.com/

Ｅメール　info@toda-rc.com

THE  TODA  ROTARY  CLUB

-

第 2 号

会 報　2025-2026 年度　令和 7 年 7 月 28 日発行

第 2851 回例会
7 月 28 日（月）点鐘 12：30
委員会活動方針発表・各委員会委員長

第 2852 回例会
8 月 4 日（月）点鐘 12：30
クラブフォーラム・総会
※ 11 日（月）は祝日につき休会

萩原範俊様・高窪義弥様（蕨 RC）蕨 RC です。1年間
よろしくお願いいたします。

溝上西二様・駒﨑繫夫様（戸田西 RC）本年度もよろし
くお願いします。

-

浦野一郎	 蕨 RC 萩原会長、高窪幹事、戸田西 RC 溝
上会長、駒﨑幹事、本日はお越しくださり
ありがとうございます。

奥墨常治	 本日は蕨 RC 萩原会長・高窪幹事、戸田西
RC溝上会長・駒﨑幹事、ようこそ戸田 RC
にお越しいただけました。ありがとうござ
います。

本間雄一	 本日は各奉仕部門委員長の皆様よろしくお
願いします。お客様、本日はありがとうご
ざいます。

金子洋太郎	 五大奉仕委員長、今年一年間お世話になり
ます。よろしくお願いいたします。

	 各クラブ会長・幹事様ご苦労さまです。戸
田クラブからガバナーが輩出されます。ご
協力くださいますようお願いします。

道下秀世	 蕨、戸田西会長・幹事様ようこそいらっしゃ
いました。

赤塚光朗	 活動方針よろしくお願いします。
金子篤徳	 お客様ようこそおいでくださいました。委

員会活動方針・五大奉仕委員長さん、よろ
しくお願いします。

植野正裕	 五大奉仕委員長よろしくお願いします。
渡邊正文	 五大奉仕委員長、よろしくお願いいたします。
星　宏和	 本日は蕨 RC会長、幹事、戸田西 RC会長、

幹事、ようこそいらっしゃいました。各委
員長よろしくお願いいたします。

鈴木浩章	 本日もよろしくお願いします。
榎本浩子	 五大奉仕の委員長様活動方針発表よろしく

お願いします。
	 雨が強くなりそうです。皆様お気を付けて

お帰りください。

前回迄累計 ４２件 １０１，０００円

本日の合計 ３２件 ３４，０００円

合　　　計 ７４件 １３５，０００円

お客様ようこそいらっしゃいました。
各委員長様、年度計画発表をお願いいたします。
八木橋　実	 市ヶ谷輝男	 長谷川春一	 金子耕治	
大野末壽	 城戸重子	 宮川宏昭	 斉藤弘子	
磯島栄一	 西袋彰一郎	 市ヶ谷久枝	 德永光昭	
松本紘明	 緑川　宏	 土屋　汎	 内田　茂	
長谷川陽子	 古屋智通

月日
会員
総数

計算に
用いた
会員数

出席
者数

MU
出席免
除者の
出席数

欠席
者数

出席率

7/7 51 37 32 0 12 5 89.81％

7/14 51 37 26 5 11 6 87.50％

出席報告

　今年度も例年同様の活動を継続しつつ、埼京線開
業 40周年イベントへの協力を通じてピンクリボン
の啓発も行う予定です。こども食堂は名称を変更し、
子どもたちが楽しめる企画を準備中です。
　また毎年 5月に行っている献血活動は今年度 55
回を迎えるということで、550 名を目指して頑張っ
ていきたいと思いますので、皆さんに全力でお付き
合いいただければと思います。1年間よろしくお願
いいたします。

◆国際奉仕委員会	 松本紘明委員長
　今年度の活動は大きく分けて 3
つです。1つめは台湾板橋 RC、韓
国水原 RCとの再姉妹締結の年で、
かつ戸田RCが開催することになっ
ております。日程は11月14日（金）
浦和ロイヤルパインズホテルにて18：00より開催
いたします。
　2つめ、今年度は国際奉仕事業としてタイ・チェ
ンライ RCの原田先生と連携しアカ族の子供寮の支
援をします。既に地区の大口補助金審査が通ってお
ります。日程は10月 31日（金）～11月 3日（月）
です。なお 9月 8日（月）に原田先生に戸田 RCの
例会で卓話をしていただくことになっております。
　3つめ、台湾で実施される世界大会で期間は2026
年 6月13日（土）～17日（水）です。国際大会参
加と、国際大会前日にガバナーナイトが開催されま
すのでそちらの参加をお願いしたいと思います。
　以上です。1年間よろしくお願いします。

◆ S.A.A	 星　宏和委員長
　委員会の皆で協力し、例会会場
の準備をします。S.A.A としまして
は例会をスムーズに進行していた
だく重大な業務があります。なる
べく私語を謹んでいただくよう札
を作成させていただきました。例会中はなるべく移
動せず小話をしないようお願いいたします。
　1年間どうぞよろしくお願いいたします。

ニコニコボックス



THE  TODA  ROTARY  CLUB

	

THE  TODA  ROTARY  CLUB

開会点鐘	 浦野一郎会長

ロータリーソング	 我等の生業

唱　　和	 戸田 RC クラブビジョン

行　　事	 お客様紹介、ご挨拶

会長挨拶	 浦野一郎会長

幹事報告	 奥墨常治幹事

委員会報告	 各委員会

クラブフォーラム	 委員会活動方針発表・五大奉仕委員会

閉会点鐘	 浦野一郎会長

──────────────────────

お 客 様

蕨 RC	 会長　萩原範俊様

		  幹事　高窪義弥様

戸田西 RC	 会長　溝上西二様

		  幹事　駒﨑繫夫様

第 2850 回例会報告
例 会 日：2025 年 7月 14 日（月）
会　　場：戸田市文化会館 4階　千歳の間

会長　浦野一郎
　本日は蕨 RCより萩原会長・
高窪幹事、戸田西 RC より溝
上会長・駒﨑幹事、お忙しい
ところ例会にお越しいただき
本当にありがとうございます。
第12グループから熊木雄太郎
ガバナーが輩出されるため両クラブから地区副幹事
等の人事においてもお力添えをいただいております。
昨年度の三大セミナーの開催、今年度の地区大会記
念ゴルフや地区大会等、大きな行事が控えておりま
す。戸田 RCだけでは成し得ない取り組みですので、
両クラブのお力をお借りしながら進めていきたいと
考えております。まだまだ道半ばではございますが、
引き続きよろしくお願いいたします。
　本日はロータリーについてお話ししようと思って
いたのですが、土曜日に非常に重大な出来事があり
ましたので、そちらについて触れたいと思います。
　既にご存知の方も多いかと思いますが、13日（土）
に蕨戸田衛生センターで火災が発生しました。ご記
憶の方もいらっしゃるかもしれませんが、今年1月
には川口市の衛生センターでも火災があり、いまだ
に復旧の見通しが立っていない状況です。川口市は
複数の施設で分担して対応しているようですが、蕨
戸田の場合は代替が難しく、ごみ収集が一時停止と
なるなど家庭や事業所への大きな影響が出ています。
　こうした出来事が起きると、すぐに「原因はバッ
テリーではないか」「日本人以外が捨てたのではない
か」といった偏見や憶測が広がることもあり、非常

幹事　奥墨常治
１．	先日事務局よりご案内させて

いただいた通り、3名の入会
推薦者がおります。異議申し
立てがある方は 7日以内に幹
事までお申し出ください。

２．	地区・青少年交換受け入れ関係者会議について
	 日時：8月 3日（日）13：00～
	 会場：地区事務所
	 出席対象者：会長、幹事、青少年奉仕委員長、
	 	 来日学生カウンセラー
３．	ロータリー財団部門セミナー日程変更について
	 日時：10月1日（水）15：00～
	 会場：さいたま市文化センター・小ホール

◆地区大会実行委員会	 植野正裕委員長
　先日地区大会実行委員会を開催
し 20 名ほどの参加をいただきま
した。地区大会では戸田 RCの会
員はお客様ではなく裏方として携
わっていただきますので、十分理

◆奉仕プロジェクト委員会	 長島裕之委員長
　各委員会がスムーズに活動でき
るように補佐をするのが役目です。
　今年度はガバナー輩出年度とい
うことでできることが限られたり、
なかなか時間が取れないかもしれ
ませんが、クラブの奉仕活動を皆さんで盛り上げて
いただき一緒に活動できればと思います。

◆職業奉仕委員会	 赤塚光朗委員長
　ロータリーは職業奉仕を基盤と
した組織であり、その大切さを改
めて会員の皆様に浸透させたいと
考えております。理解を深めるた
めに会員卓話や職業奉仕に関する
DVD・資料を地区から借り、新入会員を中心に学び
の機会を設けたいと考えています。また以前行って
いた 3分間スピーチに代わり、5分程度で各自の経
営理念などの発表を、また親睦委員会と合同で企業
訪問をしたいと考えております。
　職業奉仕は目に見えにくい奉仕ですが、職業理念
に基づき社会に貢献する姿勢こそがその精神です。
この原点を新会員と共有して参りたいと思います。

◆社会奉仕委員会	 名嘉山博喜委員長
　活動方針は地域に根ざした奉仕
活動を軸に、会員の皆様と連携し
ながら支援と広報に取り組んで参
ります。体験格差といった社会問
題にも地域団体と連携し、クラブ
ビジョンにもあるように「地域社会に必要とされる
クラブを目指しましょう」ということを目指します。

◆ご挨拶	 蕨 RC 会長　萩原範俊様
　今年度は蕨RCより高松ガバナー
補佐を、地区副幹事も2名輩出し
ております。また蕨RCは地区チャ
リティゴルフの主催クラブで既に
企画をしております。熊木ガバナー
のもと一生懸命行いますので大勢の方のご出席をお
願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。

◆ご挨拶	 蕨 RC 幹事　高窪義弥様
　初めて戸田 RCさんの例会に参
加させていただいて、さすが大所
帯のクラブさんだと思いました。
クラブに持ち帰って情報を共有し
たいと思います。
　カルガリー国際大会へは蕨RCから田中会員がご一
緒させていただいたそうで、非常に楽しかったと言っ
ておりました。本日はありがとうございました。

◆ご挨拶	 戸田西 RC 会長　溝上西二様
　一昨年、50周年記念式典を行い
ました。戸田 RCさんにはたくさ
んの方にご出席いただきありがと
うございます。昨年は戸田イブニ
ング RCとの合併と 2年連続で大
きな行事をこなして参りました。今年度の目標は会
員増強です。駒﨑幹事と力を併せながらやっていき
たいと思います。皆様よろしくお願い申し上げます。

◆ご挨拶	 戸田西 RC 幹事　駒﨑繁夫様
　溝上さんからのたっての希望で
今年度も引き続き幹事を担うこと
になりました。誠心誠意溝上会長
をバックアップする所存です。引
き続きよろしくお願いいたします。

に憂慮しています。歴史を振り返っても、また世界
に目を向けても、偏見や排斥の感情が事件や悲劇を
引き起こす例は数多くあります。我々ロータリアン
は世界中で展開している組織です。だからこそ出身
や国籍にとらわれず、公平で広い視野を持って物事
を見つめる姿勢が求められていると思います。
　私は普段から来日学生のホストファミリーを務め
ており若い外国の学生と接する機会が多くあります
が、感じるのは日本人も外国人も変わらないという
ことです。若ければ若いなりに行動しますし、年齢
を重ねたからといって誰もが落ち着いているわけで
もありません。皆様にもそうした偏見のない目線で、
これからの社会を見つめていただければと思います。
　本日の会長挨拶は以上とさせていただきます。

解していただけますようよろしくお願いいたします。
詳細につきましては決定次第実行委員会を開催し、
その中で担当等を決めていきたいと考えております。

◆青少年奉仕委員会	 本間雄一前年度委員長
　オーストリアに派遣をしており
ました樋口陽万さんが本日帰国と
なります。浦野会長と樋口さんの
ご家族等で羽田空港までお迎えし
ます。これまでの間皆様にご協力
をいただきましてありがとうございました。

会長挨拶

幹事報告

委員会報告

委員会活動方針発表

行　　事


